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Invitamos a que recorra las siguientes páginas y conozca las acciones y gestiones que 

desarrollamos desde la Coordinación de Extensión y Cambio Rural en conjunto con 
INTA.

Partiendo de una estrategia de trabajo territorial y volcando capital social directo en cada

región, se busca acompañar e impulsar mediante la asistencia técnica y capacitación a
las iniciativas que tiene la mediana producción y pymes rurales, en un esfuerzo por que estas
acciones converjan con otras políticas públicas vigentes que promueven planes de

fortalecimiento de los territorios y de las cadenas productivas presentes.

Recorriendo este documento conocerá la organización para la ejecución que tiene el
Programa Cambio Rural y sus principales actores, la distribución regional de grupos por tipo
de cadena productiva, la participación en los grupos según los géneros, la participación en
Iniciativas de Clusters, entre otros temas.
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Actores principales para la implementación
GRUPO CAMBIO RURAL
Productores/as rurales con un perfil de empresas familiares capitalizadas y pymes,
constituyen un grupo conformado por 8 a 12 integrantes. Llevan adelante sus
actividades acompañados por un/a Promotor/a con el/la y construyen en forma
participativa un plan de trabajo. Inician el proceso en alta transitoria (AT) por 6 meses,
período en el que elaboran el plan de trabajo grupal (PTG) y los planes de trabajo
Individual (PMI), así son promovidos a estado Activo (A). Al finalizar los 42 meses de
ejecución pueden elegir seguir participando de la metodología como grupo
Adherente (ADH).

PROMOTOR/A ASESOR/A (P)
Es un/a asesor/a privado que acompaña al grupo en su plan de trabajo. Su rol es el de
facilitar al grupo de productores/as que trabajan en su PTG y PMI en pos de mejorar su
performance y a través del trabajo colectivo. Es sostén junto al/la representante del
grupo del buen funcionamiento, brindando todas las herramientas necesarias para
que el trabajo grupal avance y fluya. Se encarga de coordinar todas las acciones
necesarias para acercar información que nutra a los PTG y motoriza las capacitaciones
que requieran esos planes.
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AGENTE DE PROYECTO (AP)

Es un/a extensionista público, que monitorea y acompaña el proceso grupal
apoyando en su trabajo al promotor/a. Además vincula las necesidades del
grupo con las políticas públicas que ofrece el Estado.

COORDINADOR/A TERRITORIAL (CT)
Es un/a funcionario/a público referente de una región, designado por la CEyCR, 
que organiza el trabajo de los/as agentes de su región, y trabaja en equipo con 
los Directores Regionales y  Directores de las Estaciones Experimentales de INTA. 
Además, favorece la integración del trabajo de los grupos con los actores de la 
comunidad social, las instituciones que representan a los/as productores/as, los 
organismos públicos y privados; y articula entre el Ministerio y el Territorio.

Actores principales para la implementación



Grupos, Productores/as 
Distribución Territorial

Cambio Rural

6



Distribución territorial  
Grupos Cambio Rural

TOTAL DE GRUPOS: 388
Grupos Activos : 281

Grupos en Alta transitoria: 83

Grupos Adherentes: 24

N° de Productores/as  de 
Grupos Activos, Alta 
Transitoria y Adherentes: 3448
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N° de Grupos por 
Coordinación 

62

67

101

41

93

24
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Distribución de Grupos 
y Productores/as de CR 

Coordinación Grupos Productores/as

Buenos Aires  
La Pampa 93 820

Centro 101 907

Cuyo 41 374

NEA 67 595

NOA 62 536

PATAGONIA 24 216

TOTAL 388 3448

41

5 88

28

27

32
9

3

2

18

11

13

28

8

17

2212

N° de Grupos 
por Provincia

13

8

3
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Evolución de la participación de
productores/as según género en 

Cambio Rural
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Participación de productores/as según 
género en CR

Hombres

Mujeres

No aplica

Otro
Prefiero no decirlo

76,03%
79,59%

82%

73%
76,5%

23,8

15%
18%

27%
22,5%

0.14%
0.28%

0% 0%

0.7%

0.03%
5,12% 0% 0%

0%
0.24%

2017 2018 2019 2020 2021



Equipo Territorial del 
Programa Cambio Rural
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Coordinadores
Territoriales 

Coordinado Operativo
Julio Catullo – INTA-MAGYP

Coordinador Técnico
Lucas Costa  - SABDYR-MAGYP



Distribución territorial I
Agentes de proyecto 

AP Totales: 150
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Coordinación
AP 

(SAByDR)
Grupos con 

AP 
(SAByDR)

AP 
(INTA)

Grupos con 
AP 

(INTA)

Buenos Aires  
La Pampa 13 58 19 36

Centro 9 45 18 56

Cuyo 9 28 6 13

NEA 5 22 31 45

NOA 5 25 24 37

PATAGONIA 3 14 8 9

Total AP 44 192 106 196

N° de AP por 
Coordinación

8

84

2

19

9

4

11

1

2

2 1
209

6

1

2

3

1

3

1

8

1

13

2

5

INTA

SAByDR

2

1

1

2

2



Cadenas Productivas en 
Cambio Rural
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Cadenas productivas en CR

15*Producción Mixta: grupos agrícola- ganaderos y grupos silvopastoriles 

2

11

16

24

158

177

16

96

142

199

1400

1595

Servicios Agropecuarios

V.A.O.

Producción Mixta

Turismo Rural

Producción Vegetal

Produción Animal

PRODUCTORES GRUPOS
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Actividades productivas  en CR
Producción vegetal 158 Grupos

1
1
1
1
1
1
1

2
2

3
3

5
7
7

11
12

13
15

27
44

Floricultura

Forestación

Hongos y Setas

Ornamentales

Tabaco

Té

Vivero frutihortícola

Forrajes

Olivicultura

Cultivos industriales

Producción de Semillas

Vivero ornamentales

Algodón

Caña Azúcar

Cítricos

Fruticultura

Yerba Mate

Cereales y Oleaginosas

Vitivinicultura

Horticultura
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Producción vegetal 

Actividades productivas  por Coordinación 
Territorial

Buenos Aires-La Pampa: 24 grupos Centro: 36 grupos Cuyo: 24 grupos

Cultivos industriales 1
Floricultura 1

Fruticultura 2

Cereales y 
Oleaginosas

7

Horticultura
13

Fruticultura 2

Vitivinicultura 2

Vivero ornamentales 3

Cereales y 
Oleaginosa

s 6

Cítricos 7

Horticultura
16

Forrajes 1

Horticultura 1

Olivicultura 1

Fruticultura 3

Vitivinicultura
18
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Producción vegetal 

NEA: 33 grupos NOA: 32 grupos

Actividades productivas  por Coordinación 
Territorial

Patagonia: 9 grupos

Algodón 1

Caña Azúcar 1

Cereales y Oleaginosas 1

Té 1

Vivero 
frutihortícola 1

Floricultura 2

Cultivos 
industriales 2

Cítricos 3

Fruticultura 3
Horticultura

5

Yerba Mate
13

Cereales y Oleaginosas 1
Cítricos 1

Forestación 1
Fruticultura 1

Olivo 1

Tabaco 1

Vivero ornamentales 
1

Producción 
de Semillas 3

Vitivinicultura
4

Algodón 6

Caña Azúcar
6

Horticultura 6

Forrajes 1

Fruticultura 1

Hongos y 
Setas 1

Horticultura
3

Vitivinicultura
3
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Actividades productivas  en CR
Producción animal 177 Grupos

2

2

4

12

19

22

49

67

Avicultura

Piscicultura

Caprinos

Ovinos

Porcinos

Bovinos Tambo

Apicultura

Bovinos  Carne
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Producción animal 

Buenos Aires-La Pampa: 49 grupos Centro: 57 grupos

Actividades productivas  por Coordinación 
Territorial

Patagonia: 9 grupos

Animales de tambo 1
Ovinos 4

Porcinos 9

Apicultura
17

Bovinos
18

Animales 
de tambo

19

Apicultura
11

Bovinos
17

Ovinos 6

Porcinos 4
Apicultura

3

Bovinos
4

Caprinos
1

Porcinos 1
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Producción animal 

NEA: 28 grupos NOA: 22 grupos

Actividades productivas  por Coordinación 
Territorial

Cuyo: 12 grupos

Animales de tambo
1

Caprinos 1

Piscicultura
2

Apicultura
4

Porcinos
4

Bovinos
16

Animales de tambo 1

Avicultura 1

Porcinos 1

Caprinos 2

Bovinos
8

Apicultura
9

Apicultura
5

Avicultura
1

Bovinos
4

Ovinos
2
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Producción Mixta 16 grupos

Actividades productivas  en CR

3

6

7

Producción Animal Mixta

Silvopastoril

Agricultura / Ganadería
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Producción Mixta 

Buenos Aires-La Pampa: 7 grupos Centro: 3 grupos NEA: 5 grupos

Silvopastoril
1

NOA: 1 grupo

Actividades productivas  por Coordinación 
Territorial

Agricultura/
Ganadería 6

Producción 
Mixta 1

Agricultura/
Ganadería 1

Producción 
Mixta 2

Silvopastoril
5
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Actividades productivas  en CR
Artesanías – VAO  11 grupos

1

1

1

8

Cerveza Artesanal

Pesca artesanal

Productos de origen vegetal

Artesanías
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Artesanías – VAO  

Pesca artesanal 1

Buenos Aires-
La Pampa: 1 grupo Cuyo: 3 grupos NOA: 6 grupos Patagonia: 1 grupo

Artesanías 1

Actividades productivas  por Coordinación 
Territorial

Artesanías
1

Productos de 
origen vegetal 1

V.A.O.
1

Artesanías
5

Cerveza Artesanal
1
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Actividades productivas  en CR
Servicios en Cambio Rural

26 Grupos

2

24

Servicios Agropecuarios

Turismo Rural
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Servicios en Cambio Rural 26 Grupos

Turismo Rural 5 Turismo Rural 5 Turismo Rural 2

Buenos Aires-
La Pampa: 12 grupos Centro: 5 grupos Cuyo: 5 grupos NEA: 1 grupo Patagonia: 2 grupos

Actividades productivas  por Coordinación 
Territorial

Servicios 
Agropecuarios

2

Turismo Rural 10

NOA: 1 grupo

Turismo Rural 1 Turismo Rural 1



Iniciativas de Cluster 
con presencia de grupos

Cambio Rural
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Dentro de las estrategias de trabajo que se da la Coordinación de Extensión y Cambio Rural

se encuentra la articulación con otras políticas públicas para las cadenas agropecuarias y

agroalimentarias que forman parte de la cartera de grupos con planes de trabajo en el

Programa Cambio Rural.

A continuación se presenta el caso de las Iniciativas de Desarrollo de Clústeres que se

ejecutan en el marco del préstamo PROSAP (BID 3806) y de las cuales participan e impulsan

los grupos de Cambio Rural. Se detallan los grupos involucrados con anterioridad a la

formulación de los planes de mejora competitiva (PMC) y, durante la ejecución de los mismos

la cantidad de grupos en formación que se están gestando. El total de productores y

productoras que se estiman participan de modo activo en ambos Programas alcanza

un total de 570, distribuidos en 24 grupos de Cambio Rural preexistentes a los PMC y

33 en formación.

Convergen así, dos acciones que generan la optimización de recursos, la ampliación de

financiamiento y asistencia técnica para las cadenas productivas involucradas y el

fortalecimiento a las organizaciones de productores/as, como también potencian las

oportunidades comerciales y le dan impulso al desarrollo local.
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Clusters de Ganadería 
Bovina con presencia de 
grupos Cambio Rural

Cluster Grupos 
CR

Grupos en  
formación CR Productores

Ganadero
Vacuno del 

Noreste de la 
Patagonia

1 3 40

Ganadero
del Valle 

Inferior de 
Río Chubut

1 3 40

Ganadero de 
Mendoza 2 3 50

TOTAL 4 9 130

5

4

4

N° de grupos 
que participan 
de clusters
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Otros Clusters con presencia de grupos Cambio Rural
Cluster Grupos 

CR
Grupos en  

formación CR

N° estimado de 
productores/as

participando

Ciruela Industria de Mendoza 2 3 50

Frutos secos de Mendoza 2 3 50

Apícola de la cuenca del 
Salado 5 3 80

Lechero del Norte Entrerriano 2 0 20

Citrícola de Entre Ríos 2 12 140

Porcino de Oeste  Bonaerense 1 3 40

Nuez Pecán de Entre Ríos 1 - 10

Florícola del AMBA y San 
Pedro 1 - 10

Alfalfa de Santiago del Estero 2 - 20

TOTALES 18 24 420

5

4

2

1

8

14

1

2

N° de grupos 
que participan 
de clusters

2

5

2
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